
 





https://v3.camscanner.com/user/download






















1 

 

河南艾礼富电子科技有限公司艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

专家评审意见修改说明 

序号 专家评审意见 修改情况 

1 项目概况 

1、完善项目背景介绍，完善项目公用工程、辅助工程等建设内容，细化项目

生产线布设情况；完善项目原辅材料成分、用量、暂存量及暂存位置； 
已修改，见 P1-1、P3-1~P3-2，P3-8~~P3-18 

2、完善项目产品方案，补充产品标准；细化项目电镀工艺描述，明确工件

上、下线方式；核实项目用水环节及水平衡图、物料平衡图； 
[...]
无 2#生产车间 氮氧化物 / / 0.062 0.45 车间密闭 0 / 0.062 0.45 / / 7200 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-114 

类

型 
污染源 污染因子 

风量 

m³/h 

产生情况 

治理措施 

处

理 

效

率 

% 

排放情况 排放 

标准 

mg/m³ 

工作 

时间 

h/a 

产生浓度 

mg/m³ 

产生速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

排放

浓度 

mg/m³ 

排放速

率 

kg/h 

排放量 

t/a 

折标 

浓度 

组 

织 

氯化氢 / / 0.008 0.06 加强管理 0 / 0.008 0.06 / / 

硫酸雾 / / 0.001 0.01 0 / 0.001 0.01 
/ / 

氟化物 / / 0.006 0.04 0 / 0.006 0.04 
/ / 

氰化氢 / / 0.004 0.03 0  0.004 0.03 / / 

氨 / / 0.00007 0.0006 0 / 0.00007 0.0006 
/ / 

 2#生产车间 NMHC / / 0.007 0.05 车间密闭 0 / 0.007 0.05 
/ / 7200 

 

3#车间 

NMHC / / 0.04484 0.14421 

车间密闭 

加强管理 

0 / 0.04484 0.14421 / / 7200 

 酚类 / / 0.00004 0.00030 0 / 0.00004 0.00030 / / 7200 

 甲苯 / / 0.00001 0.00005 0 / 0.00001 0.00005 / / 7200 

 颗粒物 / / 0.00002 0.00016 0 / 0.00002 0.00016 / / 7200 

 锡及其化合物 / / 0.00002 0.00015 0 / 0.00002 0.00015 / / 7200 

 

污水站 

NMHC / / 0.0039 0.028 

密闭 

0  0.0039 0.028 / / 7200 

 NH3 / / 0.0368 0.265 0 / 0.0368 0.265 / / 7200 

 H2S / / 0.0002 0.002 0 / 0.0002 0.002 / / 7200 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-115 

3.11.2废水 

3.11.2.1废水产生量 

根据工程分析，项目废水主要为电镀生产线生产废水、纯水制备浓水、两

级碱液喷淋塔废水循环冷却水及生活污水。电镀生产线生产废水包括脱脂废

水、脱脂废液、酸性废水、碱性废水、电镍废水、化镍废水、含氰废水（含

铜、金）、含铑废水、含钌废水、含银废水、含锡废水、综合废水。 

表 3-51  废水产生工序一览表 

序号 废水种类 来源 

1 有机废水 脱脂废水、脱脂废液等 

2 含镍废水 电镍废水后清洗废水、化镍后清洗废水 

3 含氰废水 
镀氰铜后清洗废水、镀金后清洗废水、活化 5 清洗废水（以氰化

钠为活化剂）、氰化氢喷淋塔喷淋废水 

4 含银废水 镀银后清洗废水 

5 综合废水 
酸性废水、碱性废水、含铑废水、含钌废水、含锡废水、综合废

水、地面拖洗废水、酸性气体喷淋塔废水 

6 循环冷却水 注塑工序间接冷却水、工件电镀前高温烤炉间接冷却水 

7 超声波清洗废水 磁簧开关生产线超声波清洗废水 

7 清净下水 纯水制备浓水 

8 生活污水 办公生活 

根据项目水平衡章节，统计得出项目废水产生及归类汇总如下。 

表 3-52  本项目废水产生量状况一览表 

序号 废水合并后种类 来源（m³/d） 废水总量（m³/d） 

1 有机废水 脱脂废水、脱脂废液 188.78 188.78 

2 含镍废水 

电镍废水 153.54 

195.01 
化镍废水 41.47 

3 含氰废水 

氰铜废水、氰金废

水、活化 5 清洗废

水、氰化氢喷淋塔喷

淋废水 

153.87 153.87 

4 含银废水 镀银后清洗废水 45.36 45.36 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-116 

5 综合废水 

酸性废水、碱性废

水、含铑废水、含钌

废水、含锡废水、综

合废水、酸性气体喷

淋塔废水、地面拖洗

废水、超声波清洗废

水等 

717.91 717.91 

6 小计（生产废水） 1300.93 1300.93 

7 生活污水 办公生活 88 88 

8 清下水 纯水制备 313.67 313.67 

合计 1702.6 1702.6 

备注：生产废水总量 1300.93m³/d，其中含镍废水 195.01m³/d 处理后回用，外排废水

1105.92m³/d；生产废水经污水处理站处理、生活污水 88m³/d 经化粪池处理与软水制备废水

313.67 m³/d 一起经市政管网进入唐河县第四污水处理厂处理；项目外排废水量为

1507.59m³/d。 

3.11.2.2各类废水产生浓度 

本工程采用 8 条自动电镀生产线，其中 1 条为碳氢清洗线，1 条为剥离线，

其他 6 条分别为镀镍金铑钌生产线、镀锡生产线、镀铜镍金生产线、镀铜镍银

生产线、镀铜镍锡生产线、化学镀镍金生产线，均为自动化连续生产线，工艺

设备先进。电镀工艺后均设置镀液回收槽，一级回收率约 70%。金属离子和

CN
-浓度核算参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018），采用物料

衡算法进行计算。 

D=S×V×C×10
-6

 

式中： 

D-核算时段内污染物产生量，t； 

S-核算时段内电镀面积，m； 

V-每平方米电镀面积槽液带出体积（L/m²），取值可参考附录 D； 

C-镀槽槽液中金属（或总氰化物（以 CN
- 计））的浓度，g/L。 

生产装置出水口金属离子（或 CN
-）污染物浓度结合镀件清洗用水量进行

计算，镀件清洗用水量参考工艺设计参数确定。 

同时对照《电镀废水治理工程技术规范》(HJ2002-2010)附录 A 以及《电镀

污染防治可行技术指南》(HJ1306-2023)附录 B 中电镀废水的来源、主要成分及

其浓度范围。其他因子类比艾礼富电子（深圳）有限公司例行监测数据（产品



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-117 

为磁簧开关、传感器等，与本项目电镀工艺相同）等实际运行资料，最终确定

项目废水产生源强见下表。 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-118 

表 3-53  本项目废水污染物产生情况一览表 

废水种类 
废水量

（m³/d） 

污染物产生浓度（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总镍 总银 总铜 总锡 氟化物 总氰化物 

化镍废水 41.47 8~10 500 50 100 150 100 / 100 / / / / / 

电镍废水 153.54 3~5 200 50 25 40 / / 100 / / / / / 

含氰废水 153.87 8~11 300 50 5 20 / / / / 25 / / 60 

含银废水 45.36 8~11 300 50 5 20 / / / 50 / / / 40 

综合废水 717.91 5~10 350 100 35 50 25 / 0.2 0.2 0.2 50 5 / 

有机废水 188.78 9~13 2000 500 45 70 25 300 / / / / / / 

生活污水 88 6~9 400 310 30 / 0.4 / / / / / / / 

软水制备 

清下水 
313.67 6~9 50 50 / / / / / / / 

/ 
/ / 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-119 

3.11.2.3各类废水处理及排放情况 

（1）废水分类及处理要求 

本项目产生的废水根据污染物特征可归为有机废水、含镍废水、含氰废

水、含银废水、综合废水及生活污水等，其中含镍废水含重点控制重金属总

镍。 

根据《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则》（修订）要

求，本项目镀镍的工段（含电镀镍、化学镍等）相应清洗废水和镀镍金铑钌生

产线和镀锡生产线电解研磨工段相应的清洗废水（因基材为镍铁合金，可能会

研磨过程中可能会产生镍离子）深度处理后分类回用，实现零排放。 

含银废水经含银废水处理系统处理后在车间排口满足相应的标准要求后进

入综合废水处理站。 

含氰废水经含氰废水处理系统处理后进入综合废水处理站。 

有机废水经有机废水处理系统处理后进入综合废水处理站。 

① 化镍废水处理措施（TW001） 

化镍废水经化镍废水总管道收集进入厂区化镍废水处理系统化镍废水调节

池。化镍废水经“芬顿氧化+混凝+絮凝”处理后，泵入电镍废水调节池。 

② 电镍废水处理措施（TW002） 

化镍废水经预处理后与经电镍镍废水总管道收集的电镍废水一起进入厂区

电镍废水处理系统化镍废水调节池。含镍废水经“混凝+絮凝+重金属捕集+砂滤

+活性炭过滤+离子交换+超滤+两级 RO 膜+MVR 蒸发系统”处理后回用，结晶盐

及母液外运。 

③ 含银废水处理措施（TW003） 

含银废水经“两级破氰+化学沉淀+砂滤+活性炭过滤+超滤膜”满足车间排放

要求后进入厂区综合废水处理站。 

银回收：项目镀银后水洗废水采用电解法回收银，电解回收设备安装在镀

银槽的回收槽侧，阴极材料采用不锈钢，阳极材料一般采用钛基镀二氧化钌、

石墨等不溶性阳极。对回收槽溶液进行连续循环电解回收金属银，金属银层沉

积到阴极表面上以后很容易剥离下来，银箔纯度可达 99.99%，可直接用作镀银



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-120 

槽的阳极材料。回收槽后采用三级逆流清洗，逆流清洗废水含氰化物，排入含

银废水处理系统。根据物料平衡银的回收量约 1.2922t/a。 

 

 

 

 

④ 含氰废水处理措施（TW004） 

车间在线回收贵金属金、银后的氰金废水、氰银废水纳入厂区含氰废水处

理系统。含氰废气净化塔废水经含氰废水总管收集进入厂区污水处理站含氰废

水处理系统含氰废水调节池。含氰废水经“两级破氰+化学沉淀+混凝+絮凝”处理

进入厂区综合废水处理站。 

金回收：连续镀车间镀金后水洗废水在车间内槽侧采用离子交换法回收处

理，处理后含氰废水排至厂区污水处理站含氰废水处理系统。氰化镀金水洗废

水中金以[Au（CN）2]
-的形式存在，用 Cl 型强碱阴离子交换树脂进行交换，其

反应如下： 

 

在线预处理流程：直接从清洗槽见清洗废水引入离子交换柱，依次通过过

滤柱、1#除金阴柱、2#除金阴柱处理，出水因含有氰化物，不能回用，排入含

氰废水处理系统，饱和树脂取出外委回收黄金。 

 

 

 

 

 

 

一级水洗槽 二级水洗槽 三级水洗槽 

回流 

逆流 逆流 纯水 

工件 
镀银槽 回收槽 一级水洗槽 

电解槽 含银废水收集管网 含银废水处理系统 银 

一级水洗槽 二级水洗槽 三级水洗槽 

逆流 逆流 纯水 

工件 
镀金槽 回收槽 一级水洗槽 

离子交换树脂 

含氰废水处理系统 含氰废水收集管网 

回流 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-121 

⑤ 有机废水处理措施（TW005） 

脱脂废水、脱脂废液经有机废水总管收集进入厂区污水处理站有机废水处

理系统有机废水调节池，有机废水经“混凝+絮凝+气浮”处理进入厂区综合废水

处理站。 

⑥ 综合废水处理站（TW006） 

经预处理的含银废水、含氰废水、有机废水与综合废水定期排入厂区综合废

水处理站综合废水调节池，处理工艺：“铁碳电解+混凝+絮凝+水解酸化+缺氧+

好氧+缺氧+好氧”。 

项目废水处理工艺流程图见下图。 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-28  含镍废水处理工艺流程图 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-123 

 

图 3-29  含银废水处理工艺流程图 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-124 

 

图 3-30   含氰废水处理工艺流程图 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-125 

 

图 3-31  有机废水预处理和综合废水处理工艺流程图 

 



艾礼富年产 5 亿支传感器电子元器件等智能产品建设项目 

3-126 

表 3-54  本项目营运期废水处理系统处理效果一览表 

废水种类 处理设施 
废水量 

m³/d 

排放量
m³/d 

污染物排放浓度（mg/L，pH 无量纲） 

pH 
CO

D 
SS 

氨

氮 
总氮 总磷 

石油

类 
总镍 

总

银 
总铜 

氟化

物 

总氰

化物 

化镍废水 混凝沉淀+絮凝沉淀+芬顿氧化 41.47 

195.01 0 

/ / / / / / / / / / / / 

含镍废水 

混凝+絮凝+重金属捕集+砂滤+活性

炭过滤+离子交换+超滤+两级 RO

膜+MVR 蒸发系统 

153.54 / / / / / / / / / / / / 

含氰废水 
两级破氰+化学沉淀

+混凝+絮凝 

进入综合污

水处理站处

理 

153.87 
1105.92

（经各

自处理

系统处

理后进

入综合

废水处

理系

统） 

1105.92 

8~11 210 5 3.5 14 / / / / 0.3 / 0.2 

含银废水 

臭氧氧化+两级破氰

+化学沉淀+砂滤+活

性炭过滤+超滤膜 